
00
30

49
60

BOJABOJA
3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIAS 
E IGUALDAD

Resolución de 9 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia de la Agencia de 
Servicios Sociales y Dependencia de Andalucía, por la que se actualiza el 
coste/hora máximo del servicio de ayuda a domicilio en el ámbito del Sistema 
para la Autonomía y Atención a la Dependencia, en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía.

El artículo 24 de la Orden de 27 de julio de 2023, por la que se regula el Servicio de 
Ayuda a Domicilio en la Comunidad Autónoma de Andalucía, establece el sistema de 

dependencia.

Administración General del Estado y de la Comunidad Autónoma de Andalucía, así como 
con las aportaciones de las personas usuarias del servicio, sin perjuicio del complemento 

de Andalucía, que son quienes prestan el servicio en su ámbito territorial, de manera 
directa o indirecta. 

En este sentido, el coste hora del servicio constituye un factor determinante para el 

como para establecer la participación en el coste del mismo por parte de las personas 
usuarias. 

En virtud de la Resolución de 24 de abril de 2023, de la Agencia de Servicios Sociales 
y Dependencia de Andalucía, el coste/hora máximo del servicio quedó establecido 
en 15,45 euros.

La disposición adicional segunda de la referida Orden establece que el coste/hora 
establecido podrá ser objeto de actualización mediante resolución de la persona titular de 
la Dirección Gerencia de la Agencia de Servicios Sociales y Dependencia de Andalucía, 

ayuda a domicilio, aconseja aumentar el coste/hora máximo del mismo, de manera que 
se garantice su prestación con los niveles de calidad exigibles en el ámbito del Sistema 

del servicio contribuye a garantizar la sostenibilidad del sector y la calidad del empleo 
que genera en nuestra comunidad autónoma. 

Corresponde a la Agencia de Servicios Sociales y Dependencia de Andalucía la 

y dirección de los servicios de promoción de la autonomía personal, prevención y 
atención a las personas en situación de dependencia, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 9 del Decreto 101/2011, de 19 de abril, por el que se aprueban sus Estatutos.

La presente resolución es manifestación de la referida potestad de naturaleza 
reguladora que se ejerce por la Agencia de Servicios Sociales y Dependencia en 

actualización que del mismo se realiza mediante la presente resolución necesariamente 

corporaciones locales, de tal forma que, como se indica en el artículo 24.2.b) de la Orden 
de 27 de julio de 2023, «cuando el servicio sea prestado por una entidad privada o pública 
que no sea la propia Corporación Local, el coste/hora del mismo será el coste/hora 



00
30

49
60

BOJABOJA
En virtud de lo anterior,

R E S U E L V O

Primero. Actualizar el coste/hora máximo del servicio de ayuda a domicilio, 
aumentando su cuantía un 4,5%.

Segundo. Fijar el coste/hora máximo del servicio de ayuda a domicilio, prestado en el 
ámbito del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia, en 16,15 euros.

Tercero. Las prescripciones contenidas en la presente resolución de actualización 
del coste/hora máximo del servicio de ayuda a domicilio se incorporarán a los convenios 
vigentes de conformidad con la normativa de aplicación al convenio.

de la Orden de 27 de julio de 2023, el nuevo coste/hora máximo se aplicará con efectos 
desde el 1 de mayo de 2024.


